2. De iniuriis sacerdotum in ecclesiis factis. Sanguinis effusio in ecclesiis facta cum fuste⁸, si pres-

A biter fuerit, triplo conponatur, duas partes eidem presbitero, tertia pro fredo ad ecclesiam, insuper bannus noster. Similiter de diacono iuxta⁹ compositionem eius in triplo cum banno nostro conponatur. De subdiacono similiter triplo secundum suam compositionem. Et¹⁰ de uniuscuiusque ordinis clero secundum suam compositionem triplum persolvatur, et insuper bannus noster. Similiter et de iectu sine sanguinis effusione de uniuscuiusque ordinis clero secundum suam compositionem¹¹ triplo, et bannus noster. El qui non habet unde ad ecclesiam persolvat, tradat se in servitium eidem ecclesiae, usque dum totum debitum persolvat.

3. De viduis, et pupillis, et pauperibus. Ut¹² quandocumque in mallum ante comitem¹³ venerint, primo eorum causa audiatur et definiatur. Et si testes per se ad causas suas querendas habere non potuerint, vel legem nescierint, comes illos vel illas adiuvet, dando eis talem hominem qui rationem eorum teneat, vel pro eis loquatur.

4. De raptu viduarum. Qui viduam intra primos triginta dies viduitatis suae, vel invitam vel volentem sibi copulaverit, bannum nostrum, id est sexaginta solidos, in triplo conponat¹⁴. Et si invitam eam duxit, legem suam ei conponat, illam vero ulterius non adtingat.

5. De homine publicam paenitentiam agente interfecto. Qui hominem publicam paenitentiam agentem interficerit, bannum nostrum in triplo conponat, et virgildum eius proximis eius persolvat¹⁵.

C 6. Ut omnis homo liber potestatem habeat ubique voluerit res suas dare pro salute animae sue. Si quis res suas pro salute animae sue, vel ad aliquem venerabilem locum, vel propinquum suo, vel calibet alteri tradere voluerit, et eo tempore intra ipsum comitatum fuerit in quo res illae positae sunt, legitimi-

VARIANTES LECTIOINES.

¹ *reliqua desunt 7. 8. Ine. c. domno ludoico augs. ymperatore que etc. B 1.* ² *hoc est lex Salica que legibus addenda sunt quae etc. B 3.* ³ *et si se coixerit interficiatur. Si autem non coixerit, dominus C 1. 2. 3.* ⁴ *noluerit B 1.* ⁵ *in cod. C 3. widrigildus in Ch. C. guidrigild scribitur.* ⁶ *furore Cav. A. V. Vn. E.* ⁷ *i. estimationem compositionem V. Vn. (E).* ⁸ *haec usque noster desunt in V. Vn. E.* ⁹ *vel aestimationem V. Vn.* ¹⁰ *praecepimus ut q. B 1.* ¹¹ *c. viduae pupilli et pauperes v. B 1.* ¹² *componat. Ille tamen qui eam rapuit habere non permittitur. C 1. 2. 3.* ¹³ *p. si se defendendo fecit V. Vn. E.*

NOTÆ.

a Emendata sunt opere septem veterum Exemplarium, quorum duo existant in bibliotheca regia, tertium in Colbertina, quartum in Thesana, quintum in Bigotiana. Sextum fuit sancti Vincentii Laudunensis. Septimum nobis subministravit vir amplissimus Hieronymus Bignonius, advocatus regius in parlamento Parisiensi. In illis autem Exemplaribus praeservatus est sequens titulus: « Incipiunt capitula quae legibus addenda sunt, quae et missi et comites habere et ceteris nota facere debent. » Sed in uno regio, qui fuit bibliotheca Mazarinæ legitur: « Haec est lex Salica quae legibus addenda, » etc. Haec porro sunt capitula quae Egihardus Ludovicum anno 819 legibus addidisse scribit: « Conventus Aquisgrani post Natalem Domini habitus, in quo multa de statu ecclesiarum et monasteriorum tractata atque ordinata sunt. Legibus etiam capitula quedam necessaria, quia deerant, conscripta atque addita sunt. » De eisdem in-

D intelligenda sunt haec verba ex auctore Vitæ Ludovici Pii: « Interea capitula quedam legibus superaddidit, in quibus cause forenses claudicare videbantur, quæ hactenus veluti pernecessaria servantur. » BALUZ.

b Tota inscriptione deest in C 1. Item Hludowici imperatoris. C 3 Baluzius hanc inscriptionem dedit: « Haec capitula dominus Ludovicus imperator, anno imperii sui quinto, cum universo coetu populi in Aquisgrani palatio promulgavit, atque legi Salicæ addere præcepit. Ipseque postea; cum in Theodonis villa generalem conventum habuisset, ulterius capitula appellenda esse prohibuit, sed ut lex tantum dicerentur voluit. »

c Cital hunc locum Baronius ad diem 18 Novembris, ut ostendat consueuisse majores nostros sacris reliquiis aliquando consecrare ecclesie vel atrii portas. BALUZ.

mam traditionem facere studeat. Quod si eodem tempore quo illas tradere vult extra eundem comitatum fuerit, id est sive in exercitu, sive in palatio, sive in alio quolibet loco, adhibeat sibi vel de suis pagensibus, vel de aliis qui eadem lege vivant quam ipse vivit¹, testes idoneos; vel si illos habere non potuerit, tunc de aliis quales ibi meliores inveniri possint; et coram eis rerum suarum traditionem faciat, et fidemissores vestituras donet, qui ei qui illam traditionem accipit vestitaram faciat. Et postquam haec traditio ita facta fuerit, heres illius nullam de praedictis rebus valeat facere repetitionem. Insuper et ipse per se fidemissionem faciat eiusdem vestiturae, ne heredi ulla occasio remaneat hanc traditionem immutandi, sed potius necessitas incebat illam perficiendi. Et si nondum res suas cum coheredibus suis divisas habuit, non ei hoc sit impedimento; sed coheres eius, si sponte noluerit, aut per comitem aut per missum eius distringatur, ut divisionem eum illo faciat, ad quem defunctus hereditatem suam voluit pervenire. Et si cuilibet ecclesiae eam tradere regavit, coheres eius eam legem cum illa ecclesia de praedicta hereditate habeat, quam cum alio coherede suo habere debebat. Et hoc observetur erga patrem et filium et nepotem² usque ad annos legitimos. Post ipsae res ad immunitatem ipsius ecclesiae redcant.

7. *De homicidiis prohibendis.* Quicumque hominem aut ex levi causa aut sine causa interficerit, virgildum eius his ad quos ille pertinet conponat. Ipse vero propter talem praesumptionem in exilium mittatur, ad quantum tempus nobis placuerit: res tamens suas non amittat.

8. *Quid in compositione virgildi dari non debeat.* In compositione virgildi volumus ut ea dentur quae in lege³ continentur, excepto accipitre et spata, quia propter illa duo aliquoties perjurium committitur, quando maioris pretii quam illa sint esse iurantur.

9. *De raptu alienarum sponsarum.* Si quis sponsam alienam rapuerit, aut patri eius⁴, aut ei qui legibus eius defensor esse debet, cum sua lege eam reddat⁵; et quicquid cum ea tulerit, semotim unquamque rem secundum legem reddat. Et si hoc defensor eius perpetrari consenserit, et ideo⁶ raptori nihil querere voluerit, comes singulariter de unaquaque re feda nostra ab eo exactare faciat. Sponsa vero legem suam conponat, et insuper bannum nostrum, id est sexaginta solidos, solvat, vel in praesentiam nostram comes eum advenire faciat, et quanto tempore nobis placuerit in exilio maneat, et illam feminam ei habere non licet.

VARIANTES

¹ hic incipit C 4. ² nepotes B 4. ³ scil. robuaria (sic) glossa cod. Vn. ⁴ deest C 1. 2. 3. 4. ⁵ deest C 1. 2. 3. 4. ⁶ deest C 1. 2. 3. 4. ⁷ deest C 1. 2. 3. 4. ⁸ tertia comitis est. C 1. 2. 4. ⁹ s. Si vero intra id tempus reversus, post intimationem suam fuerit defunctus, etsi needum se purgaverit, tamen ad haeredes proprios res transmittat. Si vero intra annum noluerit adesse iudicio, res perdat, innocentiam suam purget. Si vero noui potuerit, legalem poenam substineat et tamen res perdat. Debitum etc. V Vn. E. (res perdat, nisi i. s.)

NOTÆ.

^a Codex Thuaneus, credere. BALUZ.

^b Male in Codice Thuaneo legitur regi veritas; sed hic error proclivis erat. Ib.

A 10. *De falsis testibus convincendis.* Si quis cum altero de qualibet causa contentionem habuerit, et testes contra eum per iudicium producti fuerint, si ille falsos eos esse suspicatur, licet ei alias testes, quos meliores potuerit, contra eos opponere, ut veracium testimonio falsorum testium perversitas supereretur. Quod si ambae partes testium ita inter se dissenserint, ut nullatenus una pars alteri^a cedere velit, eligantur duo ex ipsis, id est ex utraque parte unus, qui cum scutis et sustibus in campo decertent, utra pars falsitatem, utra veritatem suo testimonio sequatur. Et campioni qui victus fuerit, propter periurium quod ante pugnam commisit, dextra manus amputetur. Ceteri vero eiusdem partis testes, quia falsi apparuerunt, manus suas redimant: cuius compositionis duae partes ei contra quem testati sunt, dentur, tertia¹⁰ pro fredo solvatur. Et in seculari quidem causa huiuscmodi testium diversitas campo conprobetur. In ecclesiasticis autem causis, ubi de una parte saeculare, de altera vero ecclesiasticum negotium est, idem modus observetur. Ubi vero ex utraque parte ecclesiasticum fuerit, rectores earundem ecclesiarum, si se familiariter pacificare velint, licentiam habeant. Si autem de huiuscmodi pacificatione inter eos convenire non possit, advocati eorum in mallo publico ad praesentiam comitis veniant, et ibi legitimus terminus eorum contentionibus inponatur. Testes vero de qualibet causa non aliunde querantur, nisi de ipso comitatu in quo res, unde causa agitur, positae sunt; quia non est credibile, ut vel de statu hominis vel de possessione cuiuslibet per alios melius^b rei veritas cognosci valeat, quam per illos qui viciniores sunt. Si tamen contentio quae inter eos exhorta est, in confinio duorum comitatum fuerit, licet eis de vicina centena adiacentis comitatus ad causam suam testes habere.

C 11. *De proprio in bannum misso.* Cuiuscunque hominis proprietas ob crimen aliquod ab eo commissum, in bannum fuerit missa, et ille re cognita, ne iustitiam faciat, venire distulerit, annumque ac diem in eo banno illam esse permiserit, ulterius eam non adquirat, sed ipsa fisco nostro societur¹¹. Debitum vero quod is, cuius ea fuit, solvere debuit, per comitem ac ministros eius iuxta aestimationem damni, D de rebus mobiliis quae in eadem proprietate inventae fuerint, his quibus idem debitor fuit, exsolvatur. Quod si rerum inobilium ibidem inventarum quantitas ad compositionem non sufficerit, de inmobilibus suppleatur; et quod superfuerit, sicut dictum est, fiscus noster possideat. Si nihil super

LECTIONES.

compositionem remanere potuerit, totum in illam ex-pendatur. Si autem homo ille nondum cum suis co-heredibus proprium suum divisum habuit, convocet eos comes, et cum eis legitimam divisionem faciat; et tunc, sicut iam dictum est, partem eius fisco no-stro addicat, et compositionem de ea, iuxta modum superius conprehensum, his ad quos illa legibus pertinet, exsolvat. Quod si non de alia re, sed de ipsa proprietate quae in bannum missa fuit, ac per hoc in nostram potestatem redacta est, fuerat interpellatus, comes in cuius ministerio eam esse constititerit, hoc ad notitiam nostram perferre curet, ut nos ean-dem proprietatem, quae secundum supradictum modum in nostrum dominium redacta est, per praecipi nostri auctoritatem in ius et potestatem hominis qui eam quaerebat, si sua esse debet ⁴, faciamus per-venire ⁵.

12. *De manniere.* Si quis de statu suo, id est de li-bertate, vel de hereditate compellendus est, iuxta le-gis constitutionem manniatur. De ceteris vero causis, unde quis rationem est redditurus, non manniatur, sed per comitem banniatur. Et ⁶ si post unam et al-teram ⁷ comitis admonitionem aliquis ad mallum ve-nire noluerit, rebus eius in bannum missis, venirs et iustitiam facere compellatur.

13. *De faidis cohercendis.* Si quis aliqua necessi-tate cogente homicidium commisit, comes in cuius ministerio res perpetrata est, et compositionem sol-vere, et faidam per sacramentum pacificari faciat. Quod si una pars ei ad hoc consentire noluerit, id est aut ille qui homicidium commisit, aut is qui composi-tionem suscipere debet, faciat illum ⁸ qui ei contu-max fuerit ad praesentiam nostram venire, ut eum ad tempus quod nobis placuerit in exilium mittamus, donec ibi castigetur, ut comiti suo inobediens esse ulterius non audeat, et maius damnum inde non ad crescat.

14. *Ubi sacramenta iuranda sint.* Ubi ⁹ antiquitus consuetudo fuit de libertate sacramenta adhramire vel iurare, ibi mallum habeatur ¹⁰, et ibi sacramenta iurentur: mallus tamen neque in ecclesia neque in atrio eius ¹¹ habeatur. Minora vero placita comes sive intra suam potestatem, vel ubi impetrare potuerit, ha-beat. Volumus utique, ut ¹² domus a comite in loco ubi mallum tenere debet, construatur ¹³, ut propter calo-rem solis et pluviam publica utilitas non remaneat.

15. *De his qui de furto accusati fuerint.* Si liber homo de furto accusatus fuerit, et res proprias ha-buerit, in mallo ad praesentiam comitis se adhra-

A miat. Et si res non habet, fideiussores donet qui eum adhramire et in placitum adduci faciant. Et li-ceat ei prima vice per sacramentum se secundum legem idoneare, si potuerit. At ¹⁴ si alia vice duo vel tres eum de furto accusaverint, liceat ei contra unum ex his cum scuto et fuste in campo conte-dere. Quod si servus de furto accusatus fuerit, do-minus eius pro eo emendet, aut eum ¹⁵ sacramento excusat, nisi tale furtum perpetratum habeat, pro-pter quod ad subplicium tradi debeat.

16. *De dispectu litterarum dominicarum.* Si quis litteras nostras dispexerit, id est tractoriam quae propter missos recipiendos dirigitur, aud honores quos habet amittat, aud in eo loco ubi praedictos missos suscipere debuit, tamdiu resideat et de suis **B** rebus legationes illuc venientes suscipiat, quousque animo nostro satisfactum habeat. Qui vero epistolam nostram ¹⁶ quocumque modo dispergerit, iussu nostro ad palatum veniat, et iuxta voluntatem nostram congruam stulticiae suea castigationem accipiat. Et si homo liber vel ministerialis comitis hoc fe-cerit, honorem, qualemcumque habuerit, sive benefi-cium amittat. Et si servus fuerit, nudus ad palum vapulet, et caput eius tondeatur.

17. *De iniustis teloneis et consuetudinibus.* Ut ubi tempore avi nostri domini Pippini consuetudo fuit teloneum dare, ibi et in futurum ¹⁷ detur; nam ubi noviter incepit est, ulterius non agatur. Et ubi necesse non est fluvium aliquem ponte ¹⁸ trans-C meare, vel ubi navis per medium aquam aut sub pontem ierit, et ad ripam non adpropinquaverit, neque ibidem aliquid emptum vel venundatum fuerit, ulterius teloneum non detur. Et nemo cogat alium ad pontem ire, ubi iuxta pontem aquam transmeare potest. Et qui ulterius in talibus locis, vel de his qui ad palatum seu in hostem pergunt, teloneum exactaverit, cum sua lege ipsum teloneum reddat, et bannum nostrum, id est sexaginta solidos, con-ponat.

18. ¹⁹ *De his qui denarios bonos accipere nolunt.* Quicumque liber homo denarium merum et bene pensantem recipere noluerit, bannum nostrum, id est sexaginta solidos, componat. Si vero servi eccl-eiasticici aut comitum aut vassallorum nostrorum D hoc facere praesumpserint, sexaginta ictibus ²⁰ va-pulent. Aut si magister eorum vel ²¹ advocatus, qui liber est, eos vel comiti vel misso nostro iussus praesentare noluerit, praedictum bannum nostrum, sexaginta solidos componat.

VARIANTES LECTIONES.

¹ si s. e. d. desunt C 1. 2. 3. 4. ² pervenire, et si eam quicunque ad suum proprium pertraxerit, liceat ei per suum sacramentum habere, et si exinde postea convictus fuerit, dextra manus ei amputetur. Ch. C. A. et reliqui Langob. ³ per c. b. Et desunt C 1. 2. 3. 4. ⁴ post secundam comitis C 1. 2. 3. 4. ⁵ i. comes qui Bal. ⁶ ibi sacramenta iuranda sunt, ubi C 3. Ch. C. ⁷ excepto ecclesia et atrio ipsius, quia secundum legem aliubi aberi non potest. Minora C 1. 4 (extra ecclesia... habere). ⁸ e. vel rebus habeatur, excepta ecclesia et atrio ipsius, quia secundum legem aliter haberi non potest. Minora C 3. ⁹ habeat. et domus C 1. 2. 3. 4. ¹⁰ constitutus B 1. C 1. Lgb. ¹¹ Nam C 1. 2. 3. 4. ¹² emendare faciat aut cum C 1. 2. 4. ¹³ v. indiculum nostrum C 1. 2. 3. 4. ¹⁴ antea C 1. 2. 3. 4. ¹⁵ non est ad pontem C 1. 2. 3. 4. ¹⁶ totum caput deceat in Ch. C. ¹⁷ percussionibus C 1. 2. 3. 4. ¹⁸ e. id est a. C 1. 2. 3. (4).

¹⁹ *De adulteratoribus monetarum.* De falsa moneta iubemus ¹, qui eam percussisse conprobatus fuerit, manus ei amputetur. Et qui hoc consensit, si liber est, sexaginta solidos conponat. Si servus est, sexaginta ictus ² accipiat.

²⁰ *De proprio dominico sine iussione illius reddito.* Si quis proprium nostrum, quod in vestitura genitalis nostri fuit, alicui querenti reddiderit sine nostra iussione ³, aliud tantum nobis ⁴ de suo proprio cum sua lege conponat. Et quicumque illud scienter per malum ingenium adquirere temptaverit,

⁵ pro infidele teneatur, quia sacramentum fidelitatis, quod nobis promisit, irritum fecit; et ideo secundum nostram voluntatem et potestatem dijudicandus est.

²¹ *De pueris, invitatis parentibus, detonsis, aut puellis velatis.* Si quis puerum, invitatis parentibus ⁶, totonderit, aut puellam velaverit ⁷, legem suam in triplo conponat, aut ipsi puero vel puellae ⁸; si iam suae potestatis sunt, aut illi in cuius potestate fuerint ⁹. Illi vero potestatem habeant capitum sui, ut in tali habitu permaneant qualis eis placuerit ¹⁰.

VARIANTES LECTIONES.

¹ *totum caput deest in Ch. C.* ² *i. ut B 1. 2.* ³ *percussionibus C 3.* ⁴ *s. n. i. desunt C 4.* ⁵ *deest C 1. 2. 3. (4).* ⁶ *glossa salicis Vn.* ⁷ *v. praeter conscientiam episcopi sui legem quibus glossa manu saeculi XIV. adiecta est: securus cum conscientia simile est de solo consecrato in ecclesiam B. 2.* ⁸ *v. p. desunt et sequentia omnia in numero singulari expressa sunt in C 3.* ⁹ *fuerit. Ista superscripta capitula in legem suam addenda C 4. fuerit. Ista superscripta capitula in lege sunt addenda C 4.* ¹⁰ *in codice B 3. subtiliter hic caput 2. capitularis infra referendi: Si quis in aliena patria ubi vel propter beneficium, etc.*

NOTÆ.

^a *Lindenbrogius sequens caput addit superioribus: B* ^b *juste examinentur, ad justicias faciendas. Comites*
^c *De manitionibus vero, nisi de ingenuitate aut de hereditate, non sit opus observandum. De ceteris*
vero per distinctionem comitis ad mallum veniant et ^d *BALUZ.*

Capitula per se scribenda, a Baluzio ope quinque Codicum edita, jam auxilio Codicum istorum recognovimus: A 1. Cod. bibl. reg. Paris., n. 2718. A 2. bibl. ejusdem *Fonds de Notre-Dame* F. 4. A 3. bibl. ejusdem n. 4280 A. B 1. C. Sancti Pauli. B 2. C. bibl. Corbeiensis. B 3. bibl. reg. Paris. n. 4628 A. B 4. bibl. ejusdem n. 4632, quibus Codices Chilianus et Cavensis proxime accidunt. B 5. bibl. ejusdem n. 4626. C 1. bibl. Paris., n. 4995. C 2. bibl. ejusdem n. 4628. C 3. bibl. ducalis Gueffterytanae Blankenburgici. C 4. Cod. b. m. Ernesti Spangenberg; ac praeterea Codicun Ambrosiani, Florentini, Londinensis, Vinlobonensis, Veronensis et Estensis apud Muratorium, inspecto etiam Codice bibl. reg. Parisiensis n. 4788 signato.

Item incipiunt alia capitula ¹ quae per se scribenda et ab omnibus observanda sunt ².

Codices C hoc caput premitunt:

¹ *De servis ad sacros ordines non mittendis ³.* Ut nullus episcoporum servos ad sacros ordines ⁴ promovere ⁵ praesumat, nisi prius a ⁶ dominis ⁷ propriis libertatem consecuti fuerint. Si vero deinceps quilibet ⁸ servus dominum suum fugiens aut latitans, aut ⁹ adibitis ¹⁰ testibus munere ¹¹ conductis vel corruptis, aut qualibet calliditate vel fraude ad grados ¹² ecclesiasticos pervenerit, deponatur, et dominus eius cum recipiat.

¹ *De forcapiis ¹³.* Si mancipia dominos suos fugeant in alienam potestatem, ut propter hoc nullum praemium accipiat ¹⁴ ille in cuius potestate fuerint inventa, pro eo quod ea vel reddiderit vel foras eiecerit. Et non solum hoc, sed etiam si ea nec reddere nec foras eicere voluerit, et legitimo domino ea contradixerit, et illa inde postea effugerint, secundum legem ea solvere cogatur.

^C ² *De terra tributaria.* Quicumque terram tributariam, unde tributum ad partem nostram exire solebat, vel ad ecclesiam vel cuilibet alteri tradiderit, is qui eam suscepit, tributum quod inde solvebatur, omni modo ad partem nostram persolvat; nisi forte talis firmitatem de parte dominica ¹⁵ habeat, per quam ipsum tributum sibi perdonatum possit ostendere.

³ ¹⁷ *De beneficiis destructis.* Quicumque suum beneficium occasione proprii desertum habuerit, et intra annum, postquam ei a comite vel missis nostro notum factum fuerit, illud emendatum non habuerit, ipsum beneficium amittat ¹⁶.

⁴ *De terra censali.* Si quis terram censalem habuerit, quam antecessores sui vel ad aliquam ecclesiam vel ad villam nostram dederunt, nullatenus ^D eam ^a secundum legem tenere potest, nisi ille ^b voluerit ad cuius potestatem vel illa ecclesia vel illa villa pertinet; nisi forte filius aut nepos eius sit qui eam tradidit, et ei eadem terra ad tenendum placita ¹⁹ sit. Sed in hac re considerandum est, utrum

VARIANTES LECTIONES.

¹ *c. domini imperatoris hludowici C 3.* ² *quae usque sunt desunt C 3.* ³ *hoc caput edidi ex codicibus C 1. 2. 3. 4. deest in reliquis, et in editis; et fluxit ex capite Ecclesiastico 6. supra, col. 397.* ⁴ *mittendis 1.* ⁵ *sacrum ordinem non 2.* ⁶ *premovere 4. permovere 4.* ⁷ *ad 1.* ⁸ *hominis 2.* ⁹ *quilibet 1. quislibet 3. qualibet 4.* ¹⁰ *deest 2. 4. latans adibitis 2.* ¹¹ *adibitis 3.* ¹² *mannire 4.* ¹³ *ad g. deest 2 gradus 3.* ¹⁴ *furcapiis B 1. forcapiis C 2.* ¹⁵ *quaerat C 1. 2. 3. 4.* ¹⁶ *p. nostra B 1. Ch. C. et Lang. rel.*
¹⁷ *hoc caput ex capitulari Lang. an. 803. c. 24 supra, col. 262. desumptum deest in B 1. Ch. C. et rel. Lang.*
¹⁸ *perdat C 1. 2. 3. 4.* ¹⁹ *placita corr. placitata A 1.*

NOTÆ.

^a *Hæc non exstant in Codice Laudunensi. BALUZ.*

62. Ut abbas, praepositus, vel decanus, quamvis presbyteri non sint, lectoribus benedictionem tribuant.

63. Ut docti fratres elegantur, qui cum supervenientibus monachis loquantur.

64. Ut de furto incerto oratio primum, et postea excommunicatione a corpore et sanguine Christi fiat, quoque culpabilis constileatur.

65. Ut si frater adversus fratrem pro qualibet culpa testimonium protulerit, fratri perfectiori credatur.

66. Ut psalmus invitatorius et *Gloria* pro defunetis non cantetur.

67. Ut lector stando¹ benedictionem postulet.

68. Ut eulogiae fratribus a presbyteris in referentio dentur.

69. Ut ad capitulum primitus martyrologium legatur, et dicatur versus quo silentium solvatur; deinde regula, aut homelia quaelibet legatur. Novissime *tu autem Domine*, dicatur.

70. Ut ad capitulum lectio tradatur, similiter ad conlationem si tempus fuerit oportum.

71. Ut quando fratres aestivo tempore ioinnant, post sextam dormiant.

72. Ut is qui noxae culpa tenetur, die dominico remissius habeat, et veniam non petat.

73. Ut pro abbate defuncto anniversarium fiat officium.

74. Ut ad missam *Sanctus stantes* et *Pater noster* genua flectentes dicant.

75. Ut nullus pro munere recipiat in monasterio, nisi quem bona voluntas et morum commendat probitas.

76. Ut uniuersique fratri in cibo et in potu sua mensura separatum detur, et de ipsa mensura sibi data alicui nihil tribuat.

77. Ut fratres aliquid pinguedinis in victu quotidiano habeant; excepta sexta feria, et diebus octo ante natale Domini, et a quinquagesima usque ad pascha².

78. Ut volatilia in natale Domini et in pascha tantum i quatuor³ diebus, si est unde, comedant. Si vero non fuerit unde, non requiratur i per debitum.

VARIANTES LCTIONES.

¹ stans humiliatus b. p. 4. ² deest 2. ³ deest 2. 4. ⁴ deest 1. ⁵ st. inclinati, et 4. ⁶ merita commendent 4. ⁷ deest 2. Eius loco 4 ita habet: Ut adipes mittantur in pulmento octo dies ante natale Domini et octo ante quadagesimae et omni tempore sexta feria. ⁸ quae iam sequuntur capita desunt in cod. 1. quoram loco haec habet: LXVI. Ut psalmi quinque aestate ante horam primam; tempore vero biemali [Cod. himali] post intervallum pro rege et omnibus catholicis et familiaribus et elemosinariis omni die canantur. id est miserere me Deus secundum. Deus in nomine tuo. Misericordia mea Deus miserere. Deus misereatur noster. Deus in adiutorium meum. et pro rege specialiter. exaudiat te Dominus. LXXVII. Ut pro omnibus defunctis catholicis psalmi quinque canantur id est Verba mea Domine ne in furore tuo. Dilexi quoniam credidi. De profundis. et pro omnibus defunctis seu monachis seu omnibus catholicis fidelibus christianis psalmi quinque canantur id est Dominus regit me. Ad te Domine levavi. Dominus illuminatio mea. Domine exaudi. II. Lauda anima mea Dominum. ⁹ deest 1. 2. ¹⁰ In cod. ms. S. Galli, legitur sex tantum, etc. pascha tribus diebus 4.

NOTÆ.

^a Centuriatores simpliciter, *hospitibus*. BALUZ.
^b Hic furti incerti a monachis patrati probatio fieri jubetur per excommunicationem a corpore et sanguine Domini, contra morem illius saeculi. Testis est canon 45 concilii Wormatiensis, in quo sic legitur: « Sæpe contingit ut in monasteriis furtæ perpetrentur, et qui haec committant ignorantur. Idcirco statuimus ut quando ipsi fratres de talibus se expurgare debeant, Missa ab abbe celebretur, vel ab aliquo cui ipse abbas præcepit, presentibus fratribus, et sic in ultima Missa celebrazione pro expurgatione sua corporis et sanguinem Domini nostri Jesu Christi percipient, quatenus ita inde innocentes se esse ostendant. » Hunc locum, alioqui non admodum difficilem aut obscurum, sic interpretatus est Joachimus Vadianus in libro sexto de Eucharistia, pag. 218: « Porro ut in Carolino illo saeculo palam est in parvulis communicandis erratum, ita ne id quidem admodum probi aut pii moris fuit quod eodem tempore episcopi et monachi Eucharistiam ad innocentiae contestationem et purgationem objecti criminis sumere essent soliti, ut cum furtum in monasterio esset commissum, monachi omnes in missa celebrazione corpore et sanguine Domini participabant, quo se criminis suspicione liberarent. Id persuasione siebat religionis, quæ sceleris conscientia peine metu longe ab esu illo sacrosancto arcere credebatur. Vide Regnonem, lib. ii, cap. 276, et quæ illic a nobis annotata sunt. Id.

^c Codex Casinensis, *stans humiliatus*. Id.

^d Varie accipitur hoc vocabulum, ut pluribus explicat Gretserus in libro secundo de Benedictionibus, cap. 24, et sequentibus. Vide etiam notas ad Con-

C cordiam regularum, pag. 875. Istud *communicatio fratrum panis* dicitur in libello supplici monachorum Fuldensium ad Carolum Magnum, cap. 4. Id.

^e Codex Pitheci, quæ lecta fuerit exponatur. Id.

^f Caput istud sic habet in editione Centuriatorum: « Ut quando fratres jejunant, post sextam dormiant, hoc est, aestivo tempore. Post haec celebrent Missam. » Id.

^g In editione Centuriatorum additur, « et alias orationes genua flectentes, quando tempus opportunius est, dicant. » Id.

^h Codex Casin., minime sit licentia dandi. Regula cuiusdam in Concordia regularum pag. 718: « Illud præcipue decernimus, ut nullus alteri dari ex mensura sua vel accipere ab altero presumat præter abbatem vel præpositum, cui ab abbe commissum est. » Id.

ⁱ Haec est lec: i Codicum Pithecani et Parisiensis. Casinensis habet *tribus diebus*, Sangallensis *sex tantum*, Centuriatores et editio Capitularium anni 1603, *octo diebus*. Juvat hanc lectionem epistola Theodomari, in qua sic legitur: « Volatilia nunquam nisi in die Natalis Domini, si est unde, usque ad dies octo comedimus. Similiter etiam paschalibus diebus. » Vide Menardi notas ad Concordiam regularum, pag. 709. Id.

^j Idem Theodomarus: « Sed de esu volatilium tam caute prudentissimus pater noster in sua regula posuit ut si velint comedere monachi, cum opportunum est, non subjaceant culpe. Sin autem eis a suo tale edulium non præbet abbat, ut quasi ex debito hoc non possint requirere. Multi tamen fratrum nostrorum neque volatilia comedunt, » etc. Id.

vestudos. Parvaredos donent, aut ipsi vadant ubi eis A commutetur. Si autem de fisco nostro fuerit, nostra iniunctum fuerit. Angarias cum carro faciant usque 50 leugas, amplius non minetur. Ad casas dominicas stabilire, senile, granicam, vel tonilum recuperando pedituras rationabiles accipient, et quando necesse¹ fuerit omnino componant.

Inter capta 5 et 6. Codex B 3. haec habet :

14 a. *De locis ad claustra canonicorum facienda dandis.* Volumus ut loca² ad claustra canonicorum facienda, aut qui non habent, nostra auctoritate tradantur³. Id est si de eiusdem aecclesiae rebus congruerit, reddatur ibi per missos nostros iuxta oportunitatem loci, et quantitatem rerum. Si vero de alterius aecclesiae vel liberorum hominum fuerit,

15 b. *De placitis, qualiter liberi homines observari debent.* De placitis siquidem quos liberi homines observare debent, constitutio genitoris nostri penitus

observanda et tenenda est : videlicet ut non in anno nisi ad tria placita comitum veniant, et nisi aut accusatus fuerit aut aliquem accusaverit, vel ad testimonium perhibendum vocatus fuerit. Ad caetera vero placita quae centenarium tenent, non aliud venire compellatur, nisi aut qui litigat aut iudicat aut testificatur.

VARIANTES LECTIONES.

¹ necessesse c. ² loci corr. loca. ³ triantur in marg. tradantur. ⁴ conservare cod.

NOTÆ.

^a Cf. cap. 7. capitularis sequentis.

^b Cf. cap 14. capitularis sequentia.

Capitula missorum, a Baluzio ex Codd. bibl. regiae Paris. 4626 et 4280 A, et tertio quodam edita ope Codicium istorum iterum prodeunt : A 1. bibl. reg. Paris. n. 2718. A 2. bibl. ejusdem *Fonds de Notre-Dame* F. 4. A 3. bibl. ejusdem n. 4280 A. B 1. Codicis S. Pauli, cui Chisianus et Cavensis concordant. Chisianus totum capitulare repetit inter Hlotharii leges fol. 106 sqq., ejusque lectiones sigla Ch. expressimus. B 2. bibl. Corbeiensis. C 1. bibl. reg. Paris. n. 4628; necnon Codicum qui capitularia legibus Langohardicis adjecta exhibent, Ambrosiani, Florentini, Londinensis, Vindobonensis, Veronensis et Estensis apud Muratorium; inspectis etiam Codd. bibl. regiae Paris. n. 4626, 4628 A, 4613, 4651, 4788.

Haec¹ sunt² a capitula præcipue ad legationem missorum nostrorum ob memoriae causam pertinentia, de quibus³ videlicet causis agere debeant.

B test, tunc licet litigantibus ex ultraque parte testes adhibere. Et si discordaverint, secundum constitutionem a nobis promulgatam⁴ examinentur.

3. De pauperibus, et viduis, et pupillis iniuste oppressis, ut adjuventur et releventur.

4. De iniustis occasionibus et consuetudinibus noviter institutis, sicut sunt tributa et telonei in media via, ubi nec aqua, nec palus, nec pons, nec aliquid tale fuerit unde iuste census exigi possit, vel ubi naves subtus pontes transire solent, sive in medio flumine ubi nullum est obstaculum, ut auferantur. Antiquae⁵ autem ad nostram notitiam deferantur.

5. De honore ecclesiarum, ut per omnia eis exhibatur, sicut nuper⁶ a nobis cum consensu omnium fidelium nostrorum constitutum est. Et⁷ ut hoc missi nostri omnibus in sua legatione constitutis notum efficiant⁸.

VARIANTES LECTIONES.

¹ inscriptio extat in codd. A 3. B 2. C 1. ² deest in A 3. C 1. ³ q. agere debent Albin et Wichald. B 2. ⁴ caput hoc ab anteriori non separatur in B 4. 2. C 1. Ch. V. ⁵ nisi actio per iuuestituram fuerit, et si V. (Vn.) E. ⁶ s. veritas inveniatur V. Vn. E. ⁷ ut a. antequam ad nostram V. Vn. E. et edd. Lang. ⁸ reliqua capitulis desunt in V. Vn. E. et edd. Lang. ⁹ faciant de nonis, etc. B 1.

NOTÆ.

^a De ipsis intelligendum est caput 13 Thegani, quod sic habet : « Eodem tempore supradictus princeps misit legatos suos supra omnia regna sua inquirere et investigare si alicui aliqua injustitia perpetrata esset; et si aliquem invenissent qui hoc dicere vellet et cum verissimis testibus hoc probare potuisse, statim cum eis in presentiam ejus venire præcepit. Qui egressi invenerunt innumeram multitudinem oppressorum aut ablatione patrimonii aut

D expoliatione libertatis. Quod iniqui ministri, comites et loco positi per malum ingenium exercebant. Omnia supradictus princeps destruere jussit acta quæ impie in diebus patris sui per iniquorum ministrorum ingenia facta fuerant. In hoc loco reposui *presentiam*, pro eo quod in Editionibus male scriptum est provinciam. BALUZ.

^b Supra, col. 405, c. 10.

^c Supra col. 405. c. 1.

6. De nonis et decimis, ut secundum iussionem A tera vero, quae vicarii vel⁶ centenarii tenent, non nostram^a dentur.

7 b. De locis dandis ad claustra canonicorum facienda, si de eiusdem ecclesiae rebus¹ fuerit, reddatur ibi. Si de alterius ecclesiae vel liberorum hominum, commutetur. Si autem de fisco nostro fuerit, nostra liberalitate² concedatur.

8. De observatione praceptorum nostrorum et immunitatum, ut ita observentur, sicut a nobis et ab antecessoribus nostris constitutum est³.

9. De his qui per occasionem immunitatis iustitiam facere rennunt, ut hoc observetur quod a nobis constitutum est.

10. De locis iamdudum sacris et nunc spurcitiis foeditatis, ut iuxta possibilitatem in antiquum statum refomeretur.

11. De beneficiis nostris, quae destructa inveniuntur, hoc impleatur quod nuper a nobis constitutum est⁴.

12. De nova moneta, et de falsa moneta, et de dispectu litterarum nostrarum, et de latronibus coercendis vel puniendis, et de fai-lis pacandis⁵, de homicidiis prohibendis, de periuriis et falsis testibus compescendis, de his omnibus vel caeteris his similibus hoc quod medo constituimus⁶, omnibus adnuntietur et in futurum observetur.

13. Hoc volumus ut missi nostri observent, ut quicquid de his causis vel simul vel singillatim emendare potuerint, emendent, et ea quae emendaverint, diligenter scriptis notent. Et hoc sic peragere current, quatenus iuste reprehendi a quoquam nullatus possint. Et quae facere debent aut possunt, nullatenus praetermittant; immo caveant, ne, quod absit, aut gratia alijcius, aut honoris aut timoris sive odii causa, illud quod agere debent omittant. Et sumopere studeant, ut hoc quod per se efficiere non possunt, nobis notum faciant. Et omnimodis praevident, ut per singula capitula, tam verbis quam scriptis, de omnibus quae illic pergerint, nobis rationem reddere valeant.

14. De placitis siquidem quos liberi homines observare debent, constitutio genitoris nostri⁷ penitus observanda atque tenenda est, ut videlicet in anno tria sollemmodo generalia placita observent, et nullus eos amplius placita observare compellat; nisi forte quilibet aut accusatus fuerit, aut alium accusaverit, aut ad testimonium perhibendum vocatus fuerit. Ad cae-

VARIANTES LECTIOMES.

¹ deest A 1. 2. 3. C 1. ² libertate B 1. 2. C 1 Ch. ³ conserventur sicut a nostris antecessoribus ante concessum est. C 1. ⁴ his locis novum caput inchoat. A 2. ⁵ anteriori capiti cohaeret in A 2. B 2. C. V. Vn. E. et edd. Lang. ⁶ v. y. deest A 1. 2. 3. C 1. ⁷ testificatur. Et quicunque huius constitutionis transgressor de missis nostris inventus fuerit, bannum nostrum componat. editi Langobb. quod tamen in codicibus omnibus deest. ⁸ uudiatum Ch. ⁹ transituras B 1. Ch. tracturias C 1. transitura V. ¹⁰ et monachi adiicitur in codice Al., Ch., V. et edd. Lang. et Ansegiso. ¹¹ et c. deest B 1. 2. Ch. ¹² salvi B 1. C 1. Ch. ¹³ defensi B 1 Ch. ¹⁴ u. m. nostri B 1 C 1. ¹⁵ ibidem A. 1. 2. ¹⁶ hic aliud caput inchoant. A 2. B 1. 2. Ch. ¹⁷ poluerit A. 1. 2.

NOTÆ.

^a Supra, col. 411, c. 5.

^b Supra, col. 413, c. 44.

^c Supra, col. 410, c. 3.

^d Supra, col. 405, seqq.

^e Supra, col. 414, c. 15.

^f Cf. Cap. Minora an. 803, c. 20; Capit. Aquisgr. an. 809, c. 5.

2. Sacrorum canonum non ignari,¹ ut in Dei nomine sancta ecclesia suo liberius potiretur² honore, adsensum ordini ecclesiastico praebuimus, ut scilicet episcopi per electionem cleri et populi secundum statuta canonum de propria diocesi, remota personarum et munerum acceptance, ob vitae meritum et sapientiae donum elegantur, ut exemplo et verbo sibi subiectis usquequaque prodesse valeant³.

3. Quia vero canonica professio a multis, partim ignorantia, partim desidia, de honestabatur, operae pretium duximus, Deo annuente, apud sacrum conventum ut ex dictis sanctorum patrum, velut ex diversis pratis quosdam vernantes flosculos carpendo, in unam regulam canonicorum et canonicarum congerere, et canonicis vel sanctimonialibus servandam contradere, ut per eam canonicus ordo absque ambiguitate possit⁴ servari. Et quoniam illam sacer conventus ita etiam laudibus extulit, ut usque ad unum iota observandam percenseret, statuimus ut ab omnibus in eadem professione degentibus indubitanter teneatur, et modis omnibus sive a canonicis sive a sanctimonialibus canonice degentibus deinceps observetur⁵.

4. Statutum est, ut quicquid tempore imperii nostri a fidelibus ecclesiae sponte conlatum fuerit, in dicioribus locis duas partes in usus pauperum, tertiam in stipendia cedere clericorum aut monachorum; in minoribus vero locis aequa inter clerum et pauperes fore dividendum; nisi forte a datoribus, ubi specialiter dandae sint, constitutum fuerit.

5. Monachorum siquidem causam qualiter Deo opulante ex parte disposuerimus, et quomodo ex se ipsis sibi eligendi abbates licentiam dederimus, et qualiter Deo opitalante quiete vivere propositumque suum indefesse custodire valerent ordinaverimus, in alia scedula diligenter adnotari fecimus; et ut apud successores nostros ratum foret et inviolabiliter conservaretur⁶, confirmavimus.

6. De servorum vero ordinatione, qui passim ad gradus ecclesiasticos indiscrete promovebantur, placuit omnibus cum sacris canonibus concordari debere. Et statutum est, ut nullus episcoporum deinceps eos ad sacros ordines promovere praesumat, nisi prius a Dominis propriis libertatem consecuti fuerint. Et si quilibet servus dominum suum fugiens, aut latitans, aut adhibitis testibus munere conductus vel corruptis, aut qualibet calliditate vel fraude, ad gradus ecclesiasticos pervenerit, decretum est ut deponatur, et dominus eius cum recipiat. Si vero avus vel pater ab alia patria in aliam migrans, in eadem

A provincia filium generit, et ipse filius ibidem educatus et ad gradus ecclesiasticos promotus fuerit, et utrum servus sit ignoraverit, et postea veniens dominus illius legibus eum adquisiverit, sancitum est, ut si dominus eius illi libertatem dare voluerit, in gradu suo permaneat. Si vero eum catena servitutis, a castris dominicis extrahere⁷ voluerit, ut gradum amittat; quia iuxta sacros canones⁸ vilis persona manens sacerdotii dignitate fungi non potest. De rebus vero illorum vel peculiare qui a propriis dominis libertate donantur ut ad gradus ecclesiasticos iure promoveantur, statutum est, ut in potestate dominorum consistat, utrum illis concedere, an sibi vindicare velint. Ceterum, si post ordinationem aliquid adquisiverint⁹, illud observetur quod in canonicibus de consecratis¹⁰ nihil habentibus constitutum est. De ecclesiarum vero servis communis sententia decretum est, ut archiepiscopi per singulas provincias constituti nostram auctoritatem, suffraganei vero illorum exemplar illius penes se habeant. Et quandocumque de familia ecclesiae utilis inventus aliquis ordinandus est, in ambone ipsa auctoritas coram populo legatur, et coram sacerdotibus vel coram fidelibus laicis ante cornu altaris, sicut in nostra auctoritate continetur, remota qualibet calliditate, libertatem consequatur; et tunc demum ad gradus ecclesiasticos promoveatur¹¹. Similiter quoque de his agendum est, quos laici de familia ecclesiarum ad sacros ordines promovere voluerint. Sed et de his quos praepositi canonicorum aut¹² monachorum ordinandos expetiverint, eadem forma servanda est.

C **7.** Statutum est, ut nullus quilibet ecclesiasticus ab his personis res deinceps accipere praesumat, quarum liberi aut propinquai hac inconsulta¹³ oblatione possent rerum propriarum exheredari. Quod si aliquis deinceps hoc facere temptaverit¹⁴, ut et acceptor, sinodali vel imperiali¹⁵ sententia districte feriatur, et res ad exheredatos redeant¹⁶.

8. Statutum est¹⁷ etiam, ut nullus in canonica aut regulari professione constitutus aliquem tonsorare propter res adipiscendas deinceps persuadeat: et qui hoc facere temptaverit, sinodali vel imperiali sententia modis omnibus feriatur.

D **9.** Statutum est, ut sine auctoritate vel consensu episcoporum, presbyteri in quibuslibet ecclesiis nec constituantur nec expellantur. Et¹⁸ si laici clericos probabilis vitae et doctrinae episcopis consecrandos suisque in ecclesiis constituendos, obtulerint¹⁹, nulla qualibet occasione eos reiciant.

10. Sancitum²⁰ est, ut unicuique ecclesiae unus

VARIANTES LECTIONES.

¹ ignorari 2. ² n. s. e. s. l. p. desunt 2. ³ posset 1. ⁴ seruetur 1. ⁵ conservetur 2. ⁶ abstrahere 2. ⁷ ita 1. ordines 2. 3. et reliqui. ⁸ adquisiverit 2. 3. ⁹ consecrantis 1. 2. 3. ¹⁰ promoveantur 2. 3. ¹¹ et 2. ¹² Capit in codd. V. Vn. Est. apud Murat. cap. 5. inter Ludowici II. leges perperam referuntur. ¹³ inutili 1. ¹⁴ ut et a. desunt 3. ¹⁵ v. i. desunt 2. ¹⁶ et res ad e. r. desunt 3. Secundum quosdam Vn. in margine. ¹⁷ deest 2. ¹⁸ etiam si 2. ¹⁹ n. q. o. e. r. desunt 2. ²⁰ statutum 2.

NOTÆ.

^a Exemplum talis electionis præbet Allocutio missorum Ludovici imp. ad clerum et plebem electionis causa congregatam, ex Codice S. Michaelis ad Ma-

sam, a Sirmondo et Baluzio t. II, col. 601-605 vulgata.

trum sparsim digestis sententiis collectas¹, atque in unum congestas². Quam etiam idcirco penes palatum nostrum diligenter scribi fecimus, ut nihil in se scriptorum vitio depravationis aut detrunctionis habens, ad te usque incolomis perferretur. Quapropter volumus atque decernimus, ut iuxta metropolitanae sedis tibi canonicae conlata in dignitatem, nostraque auctoritatis sanctionem, dioceses tuae episcopos et caeteros ecclesiae paelatos tempore et loco congruenti ad te arcere facias, et his coram capitulatim memoratas³ institutionis formulas⁴ paeligi iubeas, et quod ob exaltandum ecclesiastici culminis fastigium et animarum salutem idem sacer conventus eas⁵, ediderit, liquido demonstres; sed et his qui in uno collegio canonice degunt, tenendam observandamque coram memorato missu nostro percenseas⁶. At si alicuius cordis obtusio eam intelligere nequiverrit, huic sive abs te, sive ab aliis episcopis, provincialibus scilicet tuis, doctrinae fulgore nitentibus sobrie tradatur. Sed et in hoc nihilominus circumspectam monemus esse tuam prudentiam, ut ab his qui eas⁷ transcripturi sunt, ita transscribantur⁸, ut nec depravata vitio scriptoris, nec detruncata ab aliquo⁹ fiat; sed sicut a¹⁰ praedicto missu nostro eis demonstratum fuerit, absque aliqua depravatione vel detrunctione transcribantur. Noveris etiam, quia ideo illius exemplum apud armarium palatii nostri detentum est, ut eo probari patenter possit, quis eas¹¹ incuriose transscriperit, vel quis aliquam eius partem detruncaverit. [Ut¹² enim conperimus, dum in eodem sacro concilio perlegeretur, antequam coram nobis ab eodem concilio prolata, et needum mensura cibi et potus statuta fuisse, quidam magna ex parte illam detruncantes, quaedam capita inconsulte ex ea transscriperunt. Unde necesse est, ut si aliquem in tua dioecesi tale fecisse reppereris, huiuscmodi factum coram provincialium tuorum episcoporum conventu et coram praescripto missu nostro frusterris, et hanc autenticam, ut paelimus, diligenter, sicut missus noster eis insinuaverit, transscribi percenseas.] Omnes ergo tuae diocesos episcopi et ceteri paelati¹³ eas¹⁴ vigilanti cura transscribere, solerti studio intelligere, instantissimae assiduitatis exercitio divinitus adjuti operibus complere decerent; ut cum nos huius rei gratia inquirendae venturis Kalendis Septembribus, sicut eidem sacro et memorabili concilio meminimus nos dixisse facturos, missos nostros per imperium a Deo nobis conlatum destinaverimus, remota cuiuslibet difficultatis obpositione, eiusdem salutiferae institutionis et paelati et subditi¹⁵, prout Dominus eis posse dederit, strenui inventantur operatores. Quoniam diligentia indagine, vita comite, perquirere iubebimus, quis paelatorum¹⁶ in iunctum sibi officium strenue peregerit¹⁷, vel quis in claustris canoniconum et ceteris habitationibus con-

A iubere, ut absque ulla depravatione aut detrunctione textus eius ad vos usque incolmis perferretur. Proinde has litteras ad tuam direximus sanctitatem, per quas iubemus, ut memor admonitionis nostrae, suffraganeos tuae dioecesos loco et tempore competenti ad te convocare studeas, et eandem institutionem per singula capitula coram ecclesiasticis ordinibus paeligi facias, et qualiter eam sacer conventus ob emolumentum animarum instruere salubriter curaverit, patenter edoceas, et his qui canonicae professionis censentur nomine, secundum ministerium tibi divinitus collatum, et nostra auctoritatis praeceptum, coram memoratis missis nostris observandam percenseas. Eorum autem qui tardioris sunt ingenii, et eam forte plene intelligere nequeunt, tuo B sive comprovincialium tuorum episcoporum dono scientiae pollutum studio eius notitia sensibus perfundatur. Nam et tuam nihilominus providam volumus esse beatitudinem, ut eam solerti cura praedicti missi nostri omnes, prout insinuaveris, transcribere absque ulla depravatione et detrunctione praemoneant; quoniam qualiter diligenter studioseque, distincte et aperte transcribatur, illos satis instituimus. Cuius nempe exemplar idcirco in armario palatii nostri recondi fecimus, ut per hoc nosse et inquirere possemus, utrumne ab aliquo negligenter transcripta fuerit; quia, ut conperimus, dum in eodem sacro concilio perlegeretur, antequam coram nobis ab eodem concilio prolata et needum mensura cibi et potus plane statuta fuisse, invidi magna ex parte illam detruncantes, quedam capitula inconsulte ex ea transscriperunt. Unde necesse est, ut si aliquem in tua dioecesi tale fecisse repereris, huiuscmodi factum coram provincialium tuorum episcoporum conventu et coram praescriptis missis nostris frusteris, et hanc authenticam, ut paelimus, diligenter, sicut missi nostri eis insinuaverint, transscribi percenseas. Volumus ergo, ut omnes paelati canonicorum diligenter illam transcribant, studiose intelligent, efficaciter, quantum Dominus eis posse dederit, ob suam subditorumque utilitatem opere adimplere procurent; ut quando nos, sicut in eorum sacro et venerabili concilio generaliter omnibus diximus, missos nostros huius negotii inquirendi gratia per universum imperium nostrum Kalendis Septembribus venturis direxerimus, omnes, paelati videlicet et subditi, iuxta capacitatem et possibiliter suam, eadem instructione informati atque instructi, eiusdem operatores inveniantur strenui. Quoniam diligentia indagine, vita comite, inquire iubebimus, qualiter unusquisque paelatorum ministerium suum expletat, qualiter iussioni nostrae in claustris et caeteris canoniconum necessariis habitationibus, et in eorum stipendiis dandis, et receptaculis pauperum praeparandis obtemperaverint, vel quis clericum suum